dit: Celui qui voudra, qui pourra courir et boire, celui-là vainera, celui-là sera désaltéré. Voilà pourquoi la prédilection que le Christ a pour les vierges; c'est que leur offrande est spontanée, et non l'exécution d'un précepte. Or il y a plus de grâce à donner ce qu'on ne doit pas qu'à rendre ce qui est exigé comme une dette. C'est en considérant les charges qu'entraîne une femme, que les apôtres s'écrient: « Si telle est la condition de l'homme avec la femme, il n'est pas bon de se marier. » Le Seigneur approuve leur sentiment, et voici le sens de son langage: Vous êtes dans le vrai, cela ne convient pas à l'homme qui n'a d'autre but que le royaume des cieux; mais la chose est difficile, et tous ne comprennent pas cette parole; il faut une grâce à part. Il y a des eunuches volontaires, il y en a de forcés. J'aime seulement ceux de la première espèce. Le repos avec bonheur dans mon sein ceux qui sont devenus tels pour arriver au céleste royaume, qui par amour pour moi se sont élevés au-dessus de la nature. — Ainsi doit être interprétée la sentence du Seigneur. Si les personnes qui montrent cet héroïsme ont pour récompense le royaume des cieux, la même récompense ne saurait appartenir aux autres. De là ce mot: « Qui peut comprendre, comprenne. » Preuve admirable de foi, sublime effort de vertu, de se faire de la sorte le temple immaculé de Dieu, de s'offrir tout entier en holocauste au Seigneur, et,

nat sunt. Simulque tractanda sententia: « Qui se, » inquit, « castraverunt propter regnum celorum. » Si castrati mercedem habent regni celorum ergo qui se non castraverunt, locum non possunt accipere castratorum. « Qui potest, » inquit, « capere, capiat. » Grandis fidei est, grandisque virtutis, Deitemplum esse purissimum, totum sane holocaustum offerre Domino; et, juxta eundem Apostolum, esse sanctum et corpore et spiritu. Illi sunt eunuchi, qui se lignum aridum ab sterilitate putantes, audient per Isaiam, xvi, quod pro filiis et filibus locum in celis habeat paratum. Horum typus est Abdamelech (Mss. *Abdamelech*) eunuchus in Jeremia, xxviii; et spado ille regine Candacis in Actis Apostolorum, viii, qui ob robur fidei, viri nomen obtulit. Ad hos et Cleoneus, successor Apostoli Petri, cuius Paulus apostolus meminit, scribit Epistolam, omnemque pene sermonem suum de virginitatis puritate contextit; et deinceps multi Apostolici et Martyres et illustres tam sanctitate quam eloquentia viri, quos ex propriis scriptis nosse perquam est. « Existimo enim, » inquit, « hoc opus bonum esse propter instantem necessitatem. » Quæ est illa necessitas quæ, aperto